[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
Пермского края
22.08.2025                                                                                                                    № 438

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 26.06.2025 № 84 «О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на  2025 год и на плановый период 2026-2027 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 04.10.2023 № 635,  администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  муниципальную программу «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее по тексту - Программа), утвержденную постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/12 следующие изменения:

1.1.
В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования программы

	всего по источникам финансирования программы (подпрограммы) (тыс.руб.), в том числе:
	2023
год
	2024 год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	программа, всего (тыс. руб.), в том числе:
	21153,4
	21446,0
	26357,7
	26794,7
	34520,2

	бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	21153,4
	21446,0
	26357,7
	26794,7
	34520,2

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

   1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»; изложить в новой редакции согласно приложению 1.
   1.3 Таблицу 2 «Система программных мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»; изложить в новой редакции согласно приложению 2.

              2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального округа-

глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края
                                   Н.Г.Никулин
Приложение 1
к постановлению администрации

 Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
от 22.08.2025 № 438
ФИНАНСИРОВАНИЕ
муниципальной программы «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

Таблица  1

	№ п/п
	Наименование цели программы, подпрограммы, задачи, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027 год

	1.
	Цель. Обеспечение защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожаров и гибели людей на водных объектах.

	1.1
	Задача. Предупреждение угрозы возникновения и  (или) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	1.1.1
	Основное мероприятие

«Организация системы защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	16611,7
	17885,7
	21524,3
	22791,8
	22791,8

	1.1.1.1
	Мероприятие

«Обучение должностных лиц ГО и РСЧС»

	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	23,9
	24,2
	36,8
	36,8
	36,8

	1.1.1.2
	Мероприятие

«Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам  пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на  территории населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	118,1
	120,4
	154,3
	115,5
	115,5

	  Организация обучения неработающего населения по ГО и ЧС и пожарной безопасности
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.3
	Мероприятие

«Организация обустройства места массового отдыха населения на водных объектах на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	0,0
	0,0
	618,9
	618,9
	618,9

	1.1.1.4
	Мероприятие

«Обеспечение содержания  муниципального казенного учреждения «ЕДДС»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	16469,7
	17741,1
	20714,3
	22020,6
	22020,6

	Участие в реализации проекта «Стратегия в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Задача. Обеспечение необходимых условий для повышения  пожарной безопасности населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1.2.1
	Основное мероприятие. «Обеспечение пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	4414,4
	3391,5
	4616,2
	3997,0
	11722,5

	1.2.1.1
	Мероприятие

«Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	732,6
	110,3
	115,9
	115,9
	9053,3

	Создание муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	530,0
	0,0
	0
	0
	8937,4

	Устройство минерализованной полосы (противопожарная опашка)
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	202,6
	110,3
	115,9
	115,9
	115,9

	1.2.1.2
	Мероприятие «Противопожарное водоснабжение Юсьвинского муниципального округа Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	1438,4

	981,5
	4001,6
	3395,6
	2183,7

	Обустройство пожарных водоемов, гидрантов  и пирсов на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	497,9
	0,0
	2787,9
	2181,9
	970,0

	Расчистка от снега подъездов к искусственным водоисточникам в зимний период
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	838,6
	833,8
	948,4
	948,4
	948,4

	Проверка технического состояния пожарных гидрантов
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	81,2
	89,9
	107,6
	107,6
	107,6

	Содержание, обслуживание искусственных водоисточников
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	0,0
	34,3
	131,9
	131,9
	131,9

	      Расходы, связанные с потреблением воды для тушения пожаров через пожарные водоемы ЦСВ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	20,7
	23,5
	25,8
	25,8
	25,8

	1.2.1.3
	Обустройство пожарных водоемов, пожарных гидрантов в населенных пунктах Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1613,7
	1781,6
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.1.4
	Мероприятие

 «Создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	629,7
	518,1
	498,7
	485,5
	485,5

	1.3
	Задача. Оснащённость пунктов временного размещения

	1.3.1
	Основное мероприятие. Оснащённость пунктов временного размещения
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	127,3
	168,8
	217,2
	5,9
	5,9

	1.3.1.1
	Мероприятие

«Обеспечение  материальными резервами ПВР»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	127,3
	168,8
	217,2
	5,9
	5,9

	Всего по программе

в том числе по источникам финансирования:
	21153,4
	21446,0
	26357,7
	26794,7
	34520,2

	бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	21153,4
	21446,0
	26357,7
	26794,7
	34520,2

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к постановлению администрации

 Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
от 22.08.2025 № 438
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
Таблица 2
	Код
	Наименование задачи, основного мероприятия, целевого показателя
	Плановое значение целевого показателя программы
	Участник программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	ед.

изм.
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026

год
	2027 год

	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026

год
	2027 год

	1.1
	Задача.Предупреждение угрозы возникновения и  (или) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.1
	Основное мероприятие

Организация системы защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.1.1
	Мероприятие «Обучение должностных лиц ГО и РСЧС»

	1.1.1.1.1
	Количество обученных должностных лиц ГО и РСЧС
	чел
	8
	7
	10
	5
	5
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	23,9
	 24,2
	36,8
	36,8
	36,8

	1.1.1.1.2
	Повышение уровня квалификации в области ГО должностных лиц
	%
	75
	76
	77
	79
	82

	1.1.1.2
	Мероприятие «Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	1.1.1.2.1.
	Количество распространённой наглядной продукции пропагандирующей соблюдение мер пожарной безопасности и безопасности на воде
	шт.
	3500
	3600
	2450
	3000
	3000
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	31,2
	25,9
	54,85
	16,1
	16,1

	1.1.1.2.2
	Количество мероприятий, пропагандирующих соблюдение мер пожарной безопасности и безопасности на воде
	Шт.
	2
	2
	3
	2
	2
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	86,9
	94,5
	99,4
	99,4
	99,4

	1.1.1.2.3
	Повышение уровня знаний и навыков у школьников и АСФ
	%
	77
	78
	79
	79
	80

	1.1.1.2.4
	Организация обучения неработающего населения по ГО и ЧС и пожарной безопасности
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел ГЗ

	1.1.1.3.
	Мероприятие  «Организация обустройства места массового отдыха населения на водных объектах на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	1.1.1.3.1
	Количество оборудованных мест отдыха в летний период
	Шт.
	0
	0
	1
	1
	1
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	0,0
	0,0
	618,9
	618,9
	618,9

	1.1.1.4.
	Мероприятие  «Обеспечение содержания муниципального казенного учреждения «ЕДДС»

	1.1.1.4.1.
	Количество функциональных органов, обеспечивающих оперативность реагирования.
	Шт.
	1

	1
	1
	1
	1
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	16469,7
	17741,1
	20714,3
	22020,6
	22020,6

	1.1.1.4.2.
	Участие в реализации проекта « Стратегия в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Пермского края на период до 2024 года и плановый период до 2030 года»
	да/

нет
	да
	да
	да
	да
	да
	Отдел ГЗ

	Итого по основному мероприятию «Организация системы защиты населения и территории округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	16611,7
	17885,7
	21524,3
	22791,8
	22791,8

	Итого по задаче «Предупреждение угрозы возникновения и  (или) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	16611,7
	17885,7
	21524,3
	22791,8
	22791,8

	1.2.
	Задача. Обеспечение необходимых условий для повышения  пожарной безопасности населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	1.2.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	1.2.1.1.
	Мероприятие «Обеспечение первичными мерами пожарной безопасности»

	1.2.1.1.1.
	Доля населения, обеспеченная первичными мерами пожарной безопасности
	%
	75
	76
	77
	78
	79
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	732,6
	110,3
	115,9
	115,9
	9053,3

	1.2.1.1.2
	Охват, населенных пунктов средствами оповещения на случай ЧС
	Шт.
	6
	0
	0
	0
	7

	1.2.1.2
	Мероприятие «Противопожарное водоснабжению Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	1.2.1.2.1.
	Доля оборудованных искусственных водоисточников, в соответствии с правилами пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	%
	75
	76
	77
	79
	80
	Отдел ГЗ, МБУ «Юсьвинское ЖКХ»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	1438,4
	981,5
	4001,6
	3395,6
	2183,7

	1.2.1.3.     Мероприятие «Обустройство пожарных водоемов, пожарных гидрантов в населенных пунктах Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

	1.2.1.3.1
	Доля оборудованных искусственных водоисточников, в соответствии с правилами пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	%
	75
	76
	0
	0
	0
	Отдел ГЗ, МБУ «Юсьвинское ЖКХ»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	1613,7
	1781,6
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.1.4
	Мероприятие «Создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории ЮМО ПК»

	1.2.1.4.1
	Количество добровольных пожарных, действующих на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	чел
	20
	21
	21
	21
	21
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	629,7
	518,1
	498,7
	485,5
	485,5

	Итого по основному мероприятию «Обеспечение пожарной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	4414,4
	3391,5
	4616,2
	3997,0
	11722,5

	Итого по задаче «Обеспечение необходимых условий для повышения  пожарной безопасности населенных пунктов Юсьвинского муниципального округа Пермского края»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	4414,4
	3391,5
	4616,2
	3997,0
	11722,5

	1.3.
	Задача. Оснащённость пунктов временного размещения

	1.3.1
	Основное мероприятие «Оснащённость пунктов временного размещения»

	1.3.1.1
	Мероприятие «Мероприятия по обеспечению материальными резервами ПВР

	1.3.1.1.1
	Количество оснащенных пунктов временного размещения
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	Отдел ГЗ
	Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	127,3
	168,8
	217,2
	5,9
	5,9

	1.3.1.1.2.
	Доля оснащенности материальными резервами пунктов временного размещения
	%
	30
	32
	33
	34
	35

	Итого по основному мероприятию «Оснащённость пунктов временного размещения»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	127,3
	168,8
	217,2
	5,9
	5,9

	Итого по задаче «Оснащённость пунктов временного размещения»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	127,3
	168,8
	217,2
	5,9
	5,9

	Всего по программе «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Бюджет Юсьвинского муниципального округаПермского края
	21153,4
	21446,0
	26357,7
	26794,7
	34520,2

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»